PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38/2019

Data: 30 de abril de 2019.
Concede Mérito Educativo à Fundação Educacional Claudino Francio, pelos seus 34 anos de existência no município de Sorriso.
Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro nos Artigos 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2018, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica ‘Mérito Educativo’ à Fundação Educacional Claudino Francio.
Art. 2º A referida homenagem deve-se pelos seus 34 anos de existência no município de Sorriso.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de abril de 2019.

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO

Vereadora PRP
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	NEREU BRESOLIN

Vereador PMB

	PROFª. MARISA

Vereadora PTB
	PROFª. SILVANA

Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

HISTÓRICO DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO

O Centro de Educação Básica São José (CEBSJ) foi a primeira escola particular de Sorriso, criada em 1985, para acolher e contribuir na formação educacional dos filhos dos colonizadores oriundos do sul do Brasil, baseada em princípios e valores que preparam o aluno para enfrentar os desafios da vida. Atualmente a escola atende do berçário ao ensino médio.

Com o crescimento de Sorriso e região, em 2005 observou-se a necessidade da implantação da Faculdade Centro Mato-grossense (FACEM).

Inicialmente, em 2008, ofertou os cursos de Agronomia, Bacharelado em Educação Física e Licenciatura em Educação Física.

Em 2010 iniciou o curso de Estética.

A partir do início de 2016, passou a ofertar o curso de Recursos Humanos.

Em 2017 passou, também, a ofertar os cursos de Administração, Logística e Psicologia.

No segundo semestre de 2018 passou a ofertar o curso de Nutrição.

Neste ano passou a ofertar o curso de Direito.

Em 2014 a instituição passou a ofertar, também, os cursos de pós-graduação lato sensu.

A Faculdade Facem foi criada com a missão “de Promover formação humana e profissional, pautada na qualidade e inovação, como referência em ensino superior”.

Para tanto, as estratégias utilizadas são: o incentivo à constante atualização e titulação dos docentes, o estímulo à pesquisa acadêmica, atividades extracurriculares e a promoção de eventos de extensão de caráter sociocultural, com o objetivo de promover a integração da instituição com a comunidade.

A Faculdade Facem, com apenas 11 anos de existência, possui como diferencial e excelência nos cursos hoje em funcionamento.

A Fundação Educacional Claudino Francio é responsável por manter o CEBSJ e a FACEM, trabalhando com o compromisso da responsabilidade social através dos programas de bolsas de estudos ofertadas nas duas instituições de ensino.

É muita história envolvida. São 34 anos do Centro de Educação Básica São José (CEBSJ) e 11 anos de FACEM.